Câmara Municipal de Sesimbra

 1

Edital n.º 13/2025 – DAJ/DAGP/SACM

DR. FRANCISCO MANUEL FIRMINO DE JESUS, Presidente da Câmara
Municipal de Sesimbra:

FAZ PÚBLICO Que, nos termos do n.º 1 do art.º 56.º do Anexo I, da Lei n.º
75/2013, de 12 de setembro, na Reunião Ordinária desta Câmara Municipal, hoje realizada, foram
tomadas as seguintes deliberações:

ORDEM DE TRABALHOS

I.PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Antes da Ordem do Dia o Senhor Presidente deu início à reunião.

EXPEDIENTE
A Câmara Municipal tomou conhecimento da seguinte correspondência:
1. Ofício da Assembleia Municipal de Sesimbra a informar ter, na sua segunda reunião da sessão

ordinária de dezembro de 2024, realizada no dia 17 de janeiro de 2025, aprovado, por
unanimidade, os projetos “22.ª Edição da Assembleia Muicipal de Jovens e 17.ª Edição do
Concurso As Cores da Cidadania”, desenvolvidos por aquele órgão autárquico, no âmbito da
promoção da democracia entre jovens.

2. Ofício da Assembleia Municipal de Sesimbra a informar que, no próximo dia 7 de fevereiro

(sexta-feira), pelas 21:00h, nas instalações do Auditório Conde Ferreira, será levada a efeito
uma sessão ordinária daquele Órgão Autárquico com a ordem do dia no mesmo constante.

3. Email da Assembleia de Freguesia de Santiago a remeter os seguintes documentos,
aprovados, por unanimidade, na sua sessão ordinária realizada no passado dia 17 de
dezembro de 2024:
● Saudação – Pelo Centenário de Mário Soares, do Grupo de Eleitos do PS;
● Saudação – Grupo Desportivo de Sesimbra, do Grupo de Eleitos do PS;
● Voto de Louvor – Gelataria Marina Gourmet, do Grupo de Eleitos do PS.

4. Email da Associação de Rádio da Quinta do Conde a informar ter alterado o domínio do seu
site de www.radioqc.com para www.rqc.pt, bem como, o endereço do seu email para
direca@rqc.pt

INFORMAÇÕES – DECISÕES DO VEREADOR DO PELOURO DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS
A Câmara Municipal tomou conhecimento do seguinte:
• Da Divisão Financeira a enviar 3.ª Alteração/Permutativa ao Orçamento de 2025 e 3.ª
Alteração/Modificativa às Grandes Opções do Plano do ano de 2025 e 2026, documentos
aprovados pelo respetivo Vereador. • Da Divisão Financeira a enviar 4.ª Alteração/Permutativa ao
Orçamento e 4.ª Alteração/Modificativa às Grandes Opções do Plano - ano de 2025,
documentos aprovados pelo respetivo Vereador.

INFORMAÇÕES DO VEREADOR DO PELOURO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – OUTRAS
A Câmara Municipal tomou conhecimento do seguinte:
• Da Divisão Financeira a dar conta que foram criados os serviços emissores de receita n.º 66
(Educação) e n.º 84 (Cultura e Património

Ainda antes da Ordem do Dia o Senhor Presidente da Câmara Municipal perguntou aos
Senhores Vereadores se tinham informações a prestar ou pretendiam abordar algum
assunto de interesse para a autarquia, tendo intervindo o executivo.

Câmara Municipal de Sesimbra

 2

II.PERÍODO DA ORDEM DO DIA

REQUERIMENTOS E PROCESSOS
Foi apreciado o seguinte:
1. Obras novas – construção de alterações em edifício – Argéis – Vila de Sesimbra –

Sardine Avenue, Ld.ª – minuta do contrato das obras de urbanização – aprovação
Proc.º 7/2022 – Reqt.º 39.119/22
(Presidente - Pelouro de Planeamento e Gestão Urbanística)

Deliberação n.º 50: Aprovado, por unanimidade.

PESSOAL
Foi tomada a seguinte deliberação:
1. Abertura de procedimentos concursais 2025 – Departamento de Habitação, Ação Social

e Saúde (DHASS)
(Vice-Presidente - Pelouro de Recursos Humanos)

Deliberação n.º 51: Aprovado, por unanimidade.

DELIBERAÇÕES DIVERSAS
Foram tomadas mais as seguintes deliberações:
1. Integração do saldo de execução orçamental – mapa “Demonstração do Desempenho

Orçamental” de 2024 – aprovação
Processo:2025/EFC-DPORGR/1
(Vereador - Pelouro de Administração e Finanças)

Deliberação n.º 52: Aprovado, por unanimidade.

2. 1.ª Revisão do Orçamento e das Grandes Opções do Plano de 2025 – aprovação –

envio à Assembleia Municipal
Processo: 2025/EFC-DPORGR/1
(Vereador - Pelouro de Administração e Finanças)

Deliberação n.º 53: Aprovado, por unanimidade.

3. Sala Multiusos do Parque Augusto Pólvora – abertura de procedimento de concurso em

regime geral e aprovação do projeto de execução
Processo: 2024/DP-PCPEOP/19
(Presidente - Pelouro de Obras Municipais)

Deliberação n.º 54: Aprovado, por unanimidade.

4. Fornecimento de energia elétrica para as instalações do Município de Sesimbra,
alimentadas em Média Tensão (MT) Lote B, Baixa Tensão Especial (BTE) Lote C, Baixa
Tensão Normal (BTN ≤ 20,7kVA) Lote D e Baixa Tensão Normal (BTN ˃ 20,7kVA) Lote
F, ao abrigo do Acordo Quadro para fornecimento de energia em regime de Mercado
Livre em Portugal (CNCM-AQ/35/2020), da Central de Compras Públicas Connect –
aprovação das peças processuais – ratificação (Presidente)
Processo: 2024/DP-PABCA/7
(Presidente)

Deliberação n.º 55: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 3

5. Reabilitação da rede viária da freguesia do Castelo – localidades da Azoia e do

Zambujal – relatório final de análise e avaliação das propostas – adjudicação – minuta
do contrato – aprovação e designação do gestor do contrato
Processo: 2024/DP-ALEC/42
(Presidente - Pelouro de Obras Municipais)

Deliberação n.º 56: Aprovado, por unanimidade.

6. Reabilitação da rede viária da freguesia do Castelo – localidades da Quintinha, Fonte de
Sesimbra, Pinhal de Cima, Almoinha e Assenta – plano de segurança e saúde –
aprovação e nomeação do coordenador de segurança e fiscal de obra
Processo: 2024/DP-ALEC/41
(Presidente - Pelouro de Obras Municipais)

Deliberação n.º 57: Aprovado, por unanimidade.

7. Reabilitação da rede viária da freguesia do Castelo – localidades da Maçã e da
Charneca da Cotovia – plano de segurança e saúde – aprovação e nomeação do
coordenador de segurança e fiscal de obra
Processo: 2024/DP-ALEC/28
(Presidente - Pelouro de Obras Municipais)

Deliberação n.º 58: Aprovado, por unanimidade.

8. Construção do Auditório Municipal da Quinta do Conde – trabalhos complementares e
prorrogação do prazo de execução – 1.ª modificação objetiva do contrato – aprovação
Processo: 2023/DP-ALEC/14
(Presidente - Pelouro de Obras Municipais)

Deliberação n.º 59: Aprovado, por unanimidade.

9. Construção de reservatório prefabricado de 3 050 m3 no Cabeço do Melão – trabalhos
complementares e prorrogação do prazo de execução – aprovação
Processo:2024/DP_PCPEOP/6
(Presidente)

Deliberação n.º 60: Aprovado, por unanimidade.

10. Nova Unidade de Saúde da Quinta do Conde – Plano de Trabalhos com Riscos
Especiais (PTRE n.º 1) – trabalhos preparatórios – aprovação
Processo: 2025/OP-POEMME/4
(Presidente - Pelouro de Projetos Municipais de Gestão e Fiscalização de Obras)

Deliberação n.º 61: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 4

11. Nova Unidade de Saúde da Quinta do Conde – Plano de Trabalhos com Riscos
Especiais (PTRE n.º 2) – remoção de cobertura contendo fibrocimento estacas –
aprovação – ratificação (Presidente)
Processo: 2025/OP-POEMME/5
(Presidente - Pelouro de Projetos Municipais de Gestão e Fiscalização de Obras)

Deliberação n.º 62: Aprovado, por unanimidade.

12. Criação da Biblioteca Municipal Polo de Leitura da Quinta do Conde – obra – Plano de
Trabalhos com Riscos Especiais (PTRE n.º 1) – montagem manutenção e
desmontagem de estaleiro – aprovação
Processo: 2025/OP-POEMME/6
(Presidente - Pelouro de Projetos Municipais de Gestão e Fiscalização de Obras)

Deliberação n.º 63: Aprovado, por unanimidade.

13. Criação da Biblioteca Municipal Polo de Leitura da Quinta do Conde – obra – Plano de
Trabalhos com Riscos Especiais (PTRE n.º 2) – escavação, cofragem, armação de
ferro, betonagem e descofragem – aprovação
Processo: 2025/OP-POEMME/7
(Presidente - Pelouro de Projetos Municipais de Gestão e Fiscalização de Obras)

Deliberação n.º 64: Aprovado, por unanimidade.

14. Regulamento Municipal da Taxa Municipal Turística de Sesimbra – elaboração – início
do procedimento
(Presidente)

Deliberação n.º 65: Aprovado, por unanimidade.

15. Adenda ao Protocolo de Cooperação celebrado entre o Município de Sesimbra e os
Serviços Sociais dos Trabalhadores da Câmara Municipal de Sesimbra – aprovação
(Presidente)

Deliberação n.º 66: Aprovado, por unanimidade.

16. Fornecimento de refeições em regime de confeção local e refeições transportadas para
as escolas da rede pública do Concelho de Sesimbra – ano letivo 2023/2024 – alteração
da deliberação de 07.agosto.2024
(Vice-Presidente - Pelouro da Educação)

Deliberação n.º 67: Aprovado, por unanimidade.

17. Fornecimento de refeições em regime de confeção local e refeições transportadas para
as escolas da rede pública do concelho de Sesimbra – ano letivo 2023/2024 – pedido
de indeminização por serviços a menos – atribuição
(Vice-Presidente - Pelouro da Educação)

Deliberação n.º 68: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 5

18. Declaração prevista no n.º 5 do artigo 199.º do Decreto-Lei n.º 80/2015, de 14 de maio,
na sua redação atual (Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial)
(Presidente - Pelouro de Ordenamento do Território)

Deliberação n.º 69: Aprovado, por unanimidade.

19. Parque Municipal de Campismo do Forte do Cavalo – atualização da tabela de preços –
ratificação
Processo: 2025/TUR-MEPC/1
(Presidente)

Deliberação n.º 70: Aprovado, por unanimidade.

20. Tabela de Taxas Municipais’2025 – taxas previstas nos artigos 26.º (bloqueamento de
veículos) e 27.º (remoção e depósito de veículos) – atualização
Processo: 2024/EFC-RE/3
(Vereador - Pelouro de Administração e Finanças)

Deliberação n.º 71: Aprovado, por unanimidade.

21. Pedido de responsabilidade civil extracontratual do Município de Sesimbra – pagamento
de indemnização – autorização
Processo: 2024/GJ-PIRCE/39
(Vereador - Pelouro da Gestão do Património e Aprovisionamento)

Deliberação n.º 72: Aprovado, por unanimidade.

22. Projeto Lança-te’2025 – monitores e subcoordenadores – atribuição de bolsas mensais
– aprovação
(Presidente - Pelouro de Desporto e Juventude)

Deliberação n.º 73: Aprovado, por unanimidade.

23. Café Memória de Sesimbra – candidatura ao Selo de Mérito da RACCI (Rede de
Autarquias que Cuidam dos Cuidadores Informais) – 2025/2026 – submissão –
aprovação
Processo: 2025/ASS-PICPEE/24
(Presidente)

Deliberação n.º 74: Aprovado, por unanimidade.

24. Revogação do protocolo de colaboração aprovado na reunião de Câmara de
13.março.2019 e aprovação de minuta de um novo protocolo de colaboração a ser
estabelecido com o Centro Comunitário da Quinta do Conde, no âmbito do projeto de
apoio alimentar
Processo: 2025/ASS-PICPEE/18
(Vice-Presidente - Pelouro de Ação Social e Saúde)

Deliberação n.º 75: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 6

25. Revogação do protocolo de colaboração aprovado na reunião de Câmara de
13.março.2019 e aprovação de minuta de um novo protocolo de colaboração a ser
estabelecido com o Centro Paroquial de Bem Estar Social do Castelo de Sesimbra, no
âmbito do projeto de apoio alimentar
Processo: 2025/ASS-PICPEE/19
(Vice-Presidente - Pelouro de Ação Social e Saúde)

Deliberação n.º 76: Aprovado, por unanimidade.

26. Revogação do protocolo de colaboração estabelecido com o Centro Comunitário da
Quinta do Conde, aprovado na reunião de Câmara de 26.agosto.2020
Processo: 2025/ASS-PICPEE/13
(Vice-Presidente - Pelouro de Ação Social e Saúde)

Deliberação: Não apreciado.

27. Carnaval’2025 – bilhetes para acesso a bancada e camarotes – fixação dos preços –
retificação de parte da deliberação de 22.janeiro.2025
(Presidente - Pelouro de Informação e Comunicação)

Deliberação n.º 77: Aprovado, por unanimidade.

28. Programa de Educação Ambiental Eco-Escolas 2024/2025 – dinamização e subsídios
eventuais
Processo: 2024/PMA-PA/6
(Presidente - Pelouro do Ambiente e Desenvolvimento Sustentável)

Deliberação n.º 78: Aprovado, por unanimidade.

29. Associação de Cultura e Recreio União Trabalhadora Zambujalense (ACRUTZ) –
programa de apoio ao associativismo sesimbrense – aquisição e implementação do
Programa DAE – subsídio eventual e celebração de contrato programa – aprovação da
minuta
Processo: 2025/AS-PAAEM/1
(Presidente - Pelouro do Associativismo)

Deliberação n.º 79: Aprovado, por unanimidade.

30. Clube Naval de Sesimbra – programa de apoio ao associativismo sesimbrense – III
Prova Regional de Otimist – organização – subsídio eventual e celebração de contrato
programa – aprovação da minuta
Processo: 2025/AS-PAAIP/1
(Presidente - Pelouro do Associativismo)

Deliberação n.º 80: Aprovado, por unanimidade.

Câmara Municipal de Sesimbra

 7

31. Clube de Rádiomodelismo de Sesimbra – programa de apoio ao associativismo
sesimbrense – 1.ª Prova Nacional da modalidade – organização – subsídio eventual e
celebração de contrato programa – aprovação da minuta
Processo: 2025/AS-PAAIP/4
(Presidente - Pelouro do Associativismo)

Deliberação n.º 81: Aprovado, por unanimidade.

32. Clube de Rádiomodelismo de Sesimbra – programa de apoio ao associativismo
sesimbrense – “Open Season” – organização – subsídio eventual e celebração de
contrato programa – aprovação da minuta
Processo: 2025/AS-PAAIP/2
(Presidente - Pelouro do Associativismo)

Deliberação n.º 82: Aprovado, por unanimidade.

33. Grupo Desportivo de Sesimbra – manutenção do relvado do Estádio Vila Amália –
subsídio eventual e celebração de contrato programa – aprovação da minuta
Processo: 2025/AS-PAAAN/3
(Presidente - Pelouro do Associativismo)

Deliberação n.º 83: Aprovado, por unanimidade.

34. Associação Cultural e Desportiva da Cotovia – regulamento municipal de apoio
financeiro ao associativismo desportivo – modalidade de atletismo – transporte –
subsídio eventual e celebração de contrato programa – aprovação da minuta
Processo: 2025/AS-PAAAN/2
(Presidente - Pelouro do Associativismo)

Deliberação n.º 84: Aprovado, por unanimidade.

35. Surf Clube de Sesimbra – regulamento municipal de apoio financeiro ao associativismo
desportivo – material de apoio à atividade – subsídio eventual e celebração de contrato
programa – aprovação da minuta
Processo: 2025/AS-PAAAN/4
(Presidente - Pelouro do Associativismo)

Deliberação n.º 85: Aprovado, por unanimidade.

36. Movimento Associativo Desportivo – regulamento municipal de apoio financeiro ao
associativismo desportivo – atividade regular e contratação de técnicos – época
2024/2025 – subsídios mensais e celebração de contratos programa – aprovação das
minutas
Processo: 2024/AS-PAAAN/31
(Presidente - Pelouro do Associativismo)

Deliberação n.º 86: Aprovado, por unanimidade.

O Vereador Dr. José Polido por fazer parte dos corpos sociais do Grupo
Desportivo de Alfarim, não participou na discussão e votação deste assunto, pelo
que se ausentou da sala de reuniões, conforme o preceituado no n.º 6 do artigo
55.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugado com o artigo 69.º do CPA.

Câmara Municipal de Sesimbra

 8

37. Associação dos Armadores de Pesca Artesanal e Local do Centro e Sul (AAPCS) –
renda da sede e despesas logísticas – subsídio mensal
Processo: 2025/DE-PIDP/1
(Vereador - Pelouro de Pescas, Ruralidade e Apoio ao Empresário)

Deliberação n.º 87: Aprovado, por unanimidade.

III.PERÍODO PARA INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

Encerrado o Período da Ordem do Dia, foi aberto o período de intervenção ao público,
intervindo o munícipe Rui Carvalho na qualidade de técnico para, em representação do seu
cliente que está no estrangeiro, saber o ponto de situação do licenciamento relativamente ao
processo n.º 293/2024, na Azoia, em solo urbano.

O Senhor Presidente respondendo ao munícipe Rui Carvalho disse que a Câmara Municipal
não podia licenciar desde janeiro de 2025 os processos que estivessem em solos
urbano/urbanizável, pois tinha de aguardar a publicação, em Diário da República, da Declaração
prevista no n.º 5 do artigo 199.º do Decreto-Lei n.º 80/2015, de 14 de maio, na sua redação atual
(Regime Jurídico dos Instrumentos de Gestão Territorial), das exclusões face à suspensão das
normas em zonas urbanas, assunto hoje aprovado na presente reunião de Câmara.

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

1. Ata em Minuta da Reunião Ordinária da Câmara Municipal – aprovação

Deliberação: Aprovada, por unanimidade.

Para conhecimento geral se publica o presente e outros de igual teor que
vão ser afixados nos lugares habituais estabelecidos na lei, por 5 dias úteis dos 10 dias
subsequentes à data do presente.

Sesimbra e Paços do Município, aos 5 de fevereiro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal,

Dr. Francisco de Jesus.